
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel   +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELL’“ACCORDO QUADRO RELATIVO 

AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE ORIZZONTALE, CONSISTENTE NEL TAGLIO 

DELL’ERBA DI TUTTE LE AREE VERDI PUBBLICHE DEL COMUNE DI PESARO”, ai sensi 

dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 e dell'art. 54, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 

CIG 90677521AC 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 6 del 9 marzo 2022 

 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 

Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 5 del 17 febbraio 2022 con la 

quale è stato deciso: 1) di procedere all’affidamento dell’Accordo Quadro 

relativo al servizio di manutenzione del verde orizzontale, consistente nel taglio 

dell’erba di tutte le aree verdi pubbliche del comune di Pesaro ai sensi dell’art. 1, 

c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 e dell’art. 54, c. 3, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per un 

importo lordo complessivo di € 211.301,76, di cui € 207.158,59 da porre a base di 

gara e € 4.143,17 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 

legge; 2) procedere all’affidamento mediante procedura negoziata e di utilizzare 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 3) di espletare la 

medesima procedura utilizzando la piattaforma telematica G.A.T. di Aspes S.p.A.; 

 

Preso atto che con la medesima Determinazione del Direttore Generale n. 5 del 17 

febbraio 2022 venivano approvati i documenti di gara e relativi allegati; 

 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Antonio Marcello 

Muggittu Direttore Generale di Aspes S.p.A.; 

 

Considerato che quando il criterio di valutazione utilizzato è quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, l'art. 95, c. 2, D. Lgs. n. 50/2016 prevede la 

nomina di una Commissione di gara composta da un numero dispari di membri; 

 

Verificato che, ai sensi dell’art. 77, c. 7, D. Lgs. n. 50/2016 la nomina della 

Commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte e che il termine è stato fissato al 9.03.2022 alle ore 

11:00;  

 



 

 

 

2 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina dei membri della 

Commissione e del suo Presidente al fine di poter correttamente espletare le 

attività di gara; 

 

Rilevato che le persone individuate per costituire la Commissione, considerata la 

competenza nelle materie oggetto dell'affidamento e la disponibilità presentata, 

sono: 

 

- Presidente Dott. Antonio Marcello Muggittu, Direttore Generale di Aspes 

S.p.A.; 

- Commissario esperto, Dott.ssa Rita Colacioppo, Funzionario di Aspes S.p.A., 

Servizio Verde Urbano, Igiene e Profilassi del Territorio; 

- Commissario esperto, Avv. Eugenia Tonelli, Quadro di Aspes S.p.A., Servizio 

Affari Legali e societari. 

 

e la Dott.ssa Pamela Maronari, Quadro, Servizio Affari Generali quale Segretario 

verbalizzante; 

 

Ritenuto che i membri della Commissione non percepiranno alcun compenso, in 

quanto dipendenti di Aspes S.p.A.; 

 

Preso atto delle dichiarazioni di insussistenza di cause ostative di cui all'art. 77 del 

D. Lgs. n. 50/2016, rese da tutti i componenti della Commissione, nonché dei 

curriculum vitae dei suddetti componenti, il tutto quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, 

 

DETERMINA  

 

1. di costituire la Commissione giudicatrice per la procedura negoziata per 

l'affidamento dell’”Accordo quadro relativo al servizio di manutenzione del 

verde orizzontale, consistente nel taglio dell’erba di tutte le aree verdi 

pubbliche del comune di Pesaro”, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020 e dell'art. 54, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. di nominare componenti della Commissione giudicatrice i signori: 

 

- Presidente Dott. Antonio Marcello Muggittu, Direttore Generale di Aspes 

S.p.A.; 

- Commissario esperto, Dott.ssa Rita Colacioppo, Funzionario di Aspes S.p.A., 

Servizio Verde Urbano, Igiene e Profilassi del Territorio; 

- Commissario esperto, Avv. Eugenia Tonelli, Quadro di Aspes S.p.A., Servizio 

Affari Legali e societari.  

 

e la Dott.ssa Pamela Maronari, Responsabile del Servizio Affari Generali con 

funzioni di Segretario verbalizzante.  

 

3. di dare atto che l’apertura delle offerte avverrà sulla piattaforma 

telematica G.A.T. accessibile dal sito alle ore 10:30 del 9 marzo 2022; 



 

 

 

3 

 

4. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016, il presente 

provvedimento, i curricula e le dichiarazioni di assenza di incompatibilità dei 

componenti della Commissione giudicatrice (in allegato quali parti 

integranti e sostanziali) nella sezione “Società trasparente” del sito di Aspes 

S.p.A.; 

5. di stabilire che ai componenti della Commissione giudicatrice non spetterà 

alcun compenso in quanto dipendenti di Aspes S.p.A.. 

 

Pesaro, prot. n. 2022U0001014 del 9.03.2022 

 

 

Il Direttore Generale e Responsabile 

Unico del Procedimento  

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 



 
ATTO DI ACCETTAZIONE DI INCARICO E DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ 

PER LA NOMINA A COMMISSARIO DI GARA EX ART. 77 D. LGS. 18.04.2016, N. 50. 

Il sottoscritto Dott. ANTONIO MARCELLO MUGGITTU, nominato dalla Stazione Appaltante Aspes S.p.A. con 

determina n. 6 del 9/03/2022, protocollo n. 2022U0001014 quale Presidente della Commissione giudicatrice 

di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, in relazione alla procedura di gara relativa a “Accordo quadro relativo 

al servizio di manutenzione del verde orizzontale, consistente nel taglio dell’erba di tutte le aree verdi 

pubbliche del comune di Pesaro.”, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 e dell'art. 54, D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. CIG 90677521AC, con la presente: 

 dichiara espressamente di accettare la nomina di Presidente della Commissione giudicatrice; 

 ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dichiara altresì, in conformità a 

quanto previsto dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016: 

 

1. di non aver rivestito cariche di pubblico amministratore nel biennio precedente l’avvio della 

presente procedura di affidamento; 

2. di non aver concorso, in qualità di membro di Commissione giudicatrice, all’approvazione di atti 

dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza non 

sospesa; 

3. di non essere a conoscenza, al momento dell’assunzione dell’incarico di Presidente della gara in 

oggetto, della sussistenza di alcuna situazione che comporti l’obbligo di astensione dalla 

partecipazione alla Commissione; 

4. di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I - del titolo II del libro secondo del codice penale; 

5. di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alle disposizioni normative Legge n. 

190/2012, D. Lgs. n. 39/2013, D. Lgs. n. 50/2016, ai fini della nomina a componente della 

Commissione giudicatrice della gara in oggetto; 

6. di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una delle 

condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o la conoscenza della 

sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri 

componenti della Commissione e ad astenersi e/o dimettersi dalla funzione; 

7. di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci; 

8. di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento (UE) n. 679/2016 - GDPR, i dati 

personali raccolti sono acquisiti esclusivamente al fine della prevenzione di eventuali conflitti di 

interesse e saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

9. di essere informato che la presente dichiarazione ed il proprio curriculum vitae saranno pubblicati 

nella sezione Società trasparente del sito https://www.aspes.it/, in ottemperanza a quanto prescritto 

dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Pesaro, 9 marzo 2022 

 

Firma ________________________ 

https://www.aspes.it/








 
ATTO DI ACCETTAZIONE DI INCARICO E DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ 

PER LA NOMINA A COMMISSARIO DI GARA EX ART. 77 D. LGS. 18.04.2016, N. 50. 

La sottoscritta dott.ssa RITA COLACIOPPO, nominata dalla Stazione Appaltante Aspes S.p.A. con determina n. 

6 del 9/03/2022, protocollo n. 2022U0001014 quale Commissario esperto della Commissione giudicatrice di 

cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, in relazione alla procedura di gara relativa a “Accordo quadro relativo al 

servizio di manutenzione del verde orizzontale, consistente nel taglio dell’erba di tutte le aree verdi 

pubbliche del comune di Pesaro.”, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 e dell'art. 54, D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. CIG 90677521AC, con la presente:, con la presente: 

 dichiara espressamente di accettare la nomina di Componente della Commissione giudicatrice; 

 ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dichiara altresì, in conformità a 

quanto previsto dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016: 

 

1. di non aver rivestito cariche di pubblico amministratore nel biennio precedente l’avvio della 

presente procedura di affidamento; 

2. di non aver concorso, in qualità di membro di Commissione giudicatrice, all’approvazione di atti 

dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza non 

sospesa; 

3. di non essere a conoscenza, al momento dell’assunzione dell’incarico di Commissario della gara in 

oggetto, della sussistenza di alcuna situazione che comporti l’obbligo di astensione dalla 

partecipazione alla Commissione; 

4. di non essere stata condannata, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I - del titolo II del libro secondo del codice penale; 

5. di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alle disposizioni normative Legge n. 

190/2012, D. Lgs. n. 39/2013, D. Lgs. n. 50/2016, ai fini della nomina a componente della 

Commissione giudicatrice della gara in oggetto; 

6. di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una delle 

condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o la conoscenza della 

sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri 

componenti della Commissione e ad astenersi e/o dimettersi dalla funzione; 

7. di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci; 

8. di essere informata che, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento (UE) n. 679/2016 - GDPR, i dati 

personali raccolti sono acquisiti esclusivamente al fine della prevenzione di eventuali conflitti di 

interesse e saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

9. di essere informata che la presente dichiarazione ed il proprio curriculum vitae saranno pubblicati 

nella sezione Società trasparente del sito https://www.aspes.it/, in ottemperanza a quanto prescritto 

dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Pesaro, 9 marzo 2022 

 

Firma ________________________ 

https://www.aspes.it/








 
ATTO DI ACCETTAZIONE DI INCARICO E DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ 

PER LA NOMINA A COMMISSARIO DI GARA EX ART. 77 D. LGS. 18.04.2016, N. 50. 

La sottoscritta Avv. EUGENIA TONELLI, nominata dalla Stazione Appaltante Aspes S.p.A. con determina n. 6 

del 9/03/2022, protocollo n. 2022U0001014 quale Commissario esperto della Commissione giudicatrice di 

cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, in relazione alla procedura di gara relativa a “Accordo quadro relativo al 

servizio di manutenzione del verde orizzontale, consistente nel taglio dell’erba di tutte le aree verdi 

pubbliche del comune di Pesaro.”, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 e dell'art. 54, D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. CIG 90677521AC, con la presente: 

 dichiara espressamente di accettare la nomina di Componente della Commissione giudicatrice; 

 ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dichiara altresì, in conformità a 

quanto previsto dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016: 

 

1. di non aver rivestito cariche di pubblico amministratore nel biennio precedente l’avvio della 

presente procedura di affidamento; 

2. di non aver concorso, in qualità di membro di Commissione giudicatrice, all’approvazione di atti 

dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza non 

sospesa; 

3. di non essere a conoscenza, al momento dell’assunzione dell’incarico di Commissario della gara in 

oggetto, della sussistenza di alcuna situazione che comporti l’obbligo di astensione dalla 

partecipazione alla Commissione; 

4. di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I - del titolo II del libro secondo del codice penale; 

5. di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alle disposizioni normative Legge n. 

190/2012, D. Lgs. n. 39/2013, D. Lgs. n. 50/2016, ai fini della nomina a componente della 

Commissione giudicatrice della gara in oggetto; 

6. di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una delle 

condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o la conoscenza della 

sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri 

componenti della Commissione e ad astenersi e/o dimettersi dalla funzione; 

7. di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci; 

8. di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento (UE) n. 679/2016 - GDPR, i dati 

personali raccolti sono acquisiti esclusivamente al fine della prevenzione di eventuali conflitti di 

interesse e saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

9. di essere informato che la presente dichiarazione ed il proprio curriculum vitae saranno pubblicati 

nella sezione Società trasparente del sito https://www.aspes.it/, in ottemperanza a quanto prescritto 

dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Pesaro, 9 marzo 2022 

 

Firma ________________________ 

https://www.aspes.it/


     Pagina 1 di 3 Curriculum vitae di Eugenia Tonelli 
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  EUGENIA TONELLI 

Indirizzo  Pesaro 

Telefono  349.3768461 

Fax   

PEC  eugeniatonelli@pec.ordineavvocatipesaro.it; mail e.tonelli@aspes.it  

 

Nazionalità  Italia 

 

Data di nascita  06.04.1978, URBINO (PU) 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

• Date (da – a)  Da aprile 2018 – attualmente  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Aspes Spa, via Mameli 15 Pesaro, società in house degli Enti Locali soci.   

• Tipo di azienda o settore  Servizi pubblici locali  

• Tipo di impiego  Iscritta all’Albo degli avvocati di Pesaro nell’elenco speciale come Avvocato dipendente degli 
Enti Pubblici ex art. 23 legge 247/2012 per Aspes spa. 

• Principali mansioni e responsabilità  Affari Legali e Societari, patrocinio del contenzioso attivo e passivo (in materia, Civile, Lavoro, 

Amministrativo, procedure esecutive mobiliari e immobiliari, procedure concorsuali), consulenza 

per i Servizi e Uffici della Società, Segretario del Consiglio di Amministrazione.  

   

• Date (da – a)  Dal gennaio 2018 ad aprile 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Aspes Spa, via Mameli 15 Pesaro, società in house dei Comuni soci.  

• Tipo di azienda o settore  Servizi pubblici locali 

• Tipo di impiego  Addetta al Servizio Accertamento Tributi e Riscossione Coattiva di Aspes Spa.  

• Principali mansioni e responsabilità  Attività accertamento tributi locali: emissione accertamenti, accertamenti con adesione, 
mediazioni ex art. 17 bis d.lgs. 31 dicembre 1992, n. 546, collaborazione con studi legali 
specializzati in diritto tributario in relazioni ai contenziosi avanti la Commissione Tributaria e 
avanti il giudice ordinario, insinuazione nelle procedure concorsuali.  

  

• Date (da – a)  Dal 2008 al 2016   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Iscritta all’Albo Ordinario degli avvocati di Pesaro del libero foro.  

• Tipo di azienda o settore  Legale e consulenza  

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività giudiziale e stragiudiziale: studio e redazione di atti giudiziari, contratti e transazioni; 
patrocinio alle udienze giudiziarie; consulenza clienti; segreteria; ricerche bibliografiche; studio 
dei casi; redazione pareri pro veritate.  

Settori trattati: Diritto del Lavoro, Diritto Civile, Diritto Amministrativo (patrocinando avanti il Tar e 
Consiglio di Stato), Diritto di Famiglia, procedure fallimentari, procedimenti esecutivi (mobiliari e 

mailto:eugeniatonelli@pec.ordineavvocatipesaro.it
mailto:e.tonelli@aspes.it


     Pagina 2 di 3 Curriculum vitae di Eugenia Tonelli 
 

immobiliari). Delegata alla vendita, per incarico del Tribunale di Pesaro, nelle esecuzioni 
immobiliari. In particolare in Diritto del Lavoro (sia per l’impiego privato che pubblico): tipologie 
contrattuali, costituzione del rapporto di lavoro, controversie nell’applicazione ed interpretazione 
dei CCNL, procedimenti disciplinari, licenziamenti individuali e collettivi, ambiti di tutela e 
sistema sanzionatorio, gestione delle eccedenze di personale, mobilità ed altre misure di 
sostegno, decentramento produttivo ed evoluzione legislativa in materia di flessibilità del lavoro.  

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (da – a)  15 e 16 febbraio 2018- (14 ore di formazione) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali)  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso formativo per la nomina di Messo Notificatore, con superamento prova di idoneità  

• Qualifica conseguita   Messo Notificatore, ai sensi della Legge 296 del 27.1.2006, art. 1, commi 158, 159, 160, 161  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

 

• Date (da – a)  Ottobre 1997 – luglio 2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Facoltà di Giurisprudenza, Università “La Sapienza” di Roma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Laurea in Giurisprudenza con tesi in Diritto del Lavoro- nella cattedra del prof. E Ghera- con 
titolo “Forme stragiudiziali di composizione delle controversie nel lavoro pubblico”). La 
trattazione è depositata presso la Biblioteca del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed 
inserita nei rispettivi cataloghi).  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Laurea specialistica.  

 

• Date (da – a)  Settembre 1992 – giugno 1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Classico “T. Mamiani” di Pesaro  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Maturità classica 

• Livello nella classificazione 
nazionale  

  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 

 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  Buona  

• Capacità di scrittura  Buona  

• Capacità di espressione orale  Buona  

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 

. 

 - Operating system: Windows XP, 98, Millenium 

- Ottima conoscenza ed uso degli applicativi Office (Word, Excel, Access, Power Point,  

Outlook) ed Internet Explorer. Patente europea ECDL conseguita in data 28.9.2004. 



     Pagina 3 di 3 Curriculum vitae di Eugenia Tonelli 
 

 

   

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

 

  

 
PATENTE O PATENTI  Automobilistica (patente B) 

 

   

 
CERTIFICAZIONE 

 (articoli 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
 

La sottoscritta Tonelli Eugenia, nata a Urbino (PU) il 6.4.1978  
ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo 76 del predetto D.P.R. n. 
445/2000, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA  
che le informazioni contenute nel sopra esteso curriculum corrispondono a verità: 
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base art. 13 del D. Lgs. 196/2003 
Pesaro, 9.3.2022   
Eugenia Tonelli  
 
 

 



 
ATTO DI ACCETTAZIONE DI INCARICO E DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ 

PER LA NOMINA A COMMISSARIO DI GARA EX ART. 77 D. LGS. 18.04.2016, N. 50. 

La sottoscritta Dott.ssa PAMELA MARONARI, nominata dalla Stazione Appaltante Aspes S.p.A. con determina 

n. 6 del 9/03/2022, protocollo n. 2022U0001014 quale Segretario verbalizzante della Commissione 

giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, in relazione alla procedura di gara relativa a “Accordo 

quadro relativo al servizio di manutenzione del verde orizzontale, consistente nel taglio dell’erba di tutte le 

aree verdi pubbliche del comune di Pesaro.”, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 e dell'art. 54, 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. CIG 90677521AC, con la presente: 

 dichiara espressamente di accettare la nomina di Componente della Commissione giudicatrice; 

 ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dichiara altresì, in conformità a 

quanto previsto dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016: 

 

1. di non aver rivestito cariche di pubblico amministratore nel biennio precedente l’avvio della 

presente procedura di affidamento; 

2. di non aver concorso, in qualità di membro di Commissione giudicatrice, all’approvazione di atti 

dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza non 

sospesa; 

3. di non essere a conoscenza, al momento dell’assunzione dell’incarico di Commissario della gara in 

oggetto, della sussistenza di alcuna situazione che comporti l’obbligo di astensione dalla 

partecipazione alla Commissione; 

4. di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I - del titolo II del libro secondo del codice penale; 

5. di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alle disposizioni normative Legge n. 

190/2012, D. Lgs. n. 39/2013, D. Lgs. n. 50/2016, ai fini della nomina a componente della 

Commissione giudicatrice della gara in oggetto; 

6. di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una delle 

condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o la conoscenza della 

sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri 

componenti della Commissione e ad astenersi e/o dimettersi dalla funzione; 

7. di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci; 

8. di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento (UE) n. 679/2016 - GDPR, i dati 

personali raccolti sono acquisiti esclusivamente al fine della prevenzione di eventuali conflitti di 

interesse e saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

9. di essere informato che la presente dichiarazione ed il proprio curriculum vitae saranno pubblicati 

nella sezione Società trasparente del sito https://www.aspes.it/, in ottemperanza a quanto prescritto 

dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Pesaro, 9 marzo 2022 

 

Firma ________________________ 

https://www.aspes.it/


1 
 

  
 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 
 

 
 

 

  

Informazioni personali  

Cognome(i) / Nome(i)  Maronari Pamela  
Indirizzo(i) di residenza ==== 

Telefono(i) ufficio 0721.372464   

E-mail ufficio 
E-mail privata 

 

p.maronari@aspes.it 
==== 

Cittadinanza Italiana  

Luogo e Data di nascita Osimo (AN) 

Residenza Pesaro (PU) 

Sesso Femminile  
  

Esperienza professionale  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Aspes S.p.A. 
Viale Mameli, 15, 61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Servizi pubblici locali 

Date 29 Dicembre 2017 → in corso  

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile Servizio Affari generali, Anticorruzione, Trasparenza, Privacy 

Principali attività e responsabilità  Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; Membro Organismo di Vigilanza 
D. Lgs n. 231/2001;  

 Responsabile del Servizio Affari Generali con funzione consultiva a diversi servizi dell’azienda in 
materia giuridica-amministrativa, di contrattualistica, gare e appalti, adempimenti verso i soci, 
adempimenti societari in materia di corruzione e trasparenza, accesso civico nonché organizzativa e 
procedurale. Il servizio opera supportando l’azienda con il continuo allineamento alle normative che la 
riguardano garantendo la conformità (compliance) alle regolamentazioni interne che nel complesso 
regolano l’attività aziendale e ne assicurano il corretto funzionamento. Il Servizio predispone atti di 
natura regolamentare e di normazione interna per le materie di competenza e collabora nella 
redazione di quelle di pertinenza altrui. Principali output: regolamento per la disciplina degli incarichi 
ad esperti esterni; regolamento per la nomina, la composizione e il funzionamento delle commissioni 
giudicatrici di gara; Regolamento per la gestione delle segnalazioni di illeciti (whistleblowing) e la 
tutela del segnalante”. 

 Responsabile dell’Ufficio segreteria e protocollo; Responsabile dell’Ufficio Privacy.  

 Gestione di servizi formativi e affini attraverso la Scuola di Health Technology Assessment 
Operativo Marche di Aspes S.p.A.: 
• 2021 Progettazione, organizzazione, promozione e realizzazione del convegno “Il dolore. La rete 
regionale, l’utilizzo dei farmaci, l’esperienza”. Sponsor unico: Grünenthal Italia S.r.l.. Partner: Regione 



2 
 

Marche. 
• 2021 Organizzazione e realizzazione “Corso di formazione per le associazioni dei pazienti e dei 
cittadini impegnate in ambito sanitario presso la Regione Marche” dietro accordo di collaborazione 
scientifica con Università Cattolica del Sacro Cuore e Alta Scuola di Economia e Management dei 
Sistemi Sanitari (ALTEMS) di Roma. Partner: Regione Marche; Azienda Ospedaliera Universitaria 
Ospedali Riuniti di Ancona. 
• 2020-21 Progetto di organizzazione, conduzione tavoli di lavoro, elaborazione Report finale e 
organizzazione convegno conclusivo dal titolo “HTAO: la sperimentazione di un report sullo 
scompenso cardiaco nella Regione Marche” Sponsor: Novartis S.p.A.. Partner Regione Marche. 
• 2018-19 Progetto di organizzazione, conduzione tavoli di lavoro, elaborazione Report finale e 
organizzazione convegno conclusivo dal titolo “HTAO: la sperimentazione di un report sulla 
maculopatia nella Regione Marche”. Sponsor: Allergan S.p.A.. Partner Regione Marche. 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Agenzia per l'Innovazione nell'Amministrazione e nei Servizi Pubblici Locali S.c.r.l. 
Viale Trieste, 296, 61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Servizi per la Pubblica Amministrazione, per le società pubbliche e per gli stakeholders della PA 

 
Date  
 
Lavoro o posizione ricoperti 
 
Principali attività e responsabilità 

 
24 marzo 2009 – 28 dicembre 2017 
 
Direttore 
 
Direzione con responsabilità nella definizione degli obiettivi aziendali strategici con gli organi di 
governo societari, pianificazione, organizzazione, coordinamento e controllo anche economico-
finanziario della società prevalentemente pubblica senza scopo di lucro con la finalità di sviluppo e 
trasferimento di progetti di innovazione nelle amministrazioni e nei servizi pubblici locali. Attività 
societarie: formazione professionale, assistenza tecnica e consulenza a sostegno dei processi di 
riforma, innovazione e sviluppo della pubblica amministrazione, progettazione e gestione di interventi 
comunitari e fondi strutturali, networking attraverso la rete formalizzata Network Agenzia per 
l’Innovazione attiva dal 2007. Soci fondatori: Comune di Pesaro, Comune di Arezzo, Comune di 
Perugia, Azienda Ospedaliera Marche Nord. 
Ente accreditato dal 2004 dalla Regione Marche per l’esercizio delle attività di orientamento e 
formazione professionale nelle macrotipologie formative: Formazione superiore e continua. 
Ente abilitato al MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per le Categorie “Servizi 
di supporto alle attività delle pubbliche amministrazioni” e “Formazione (generalista e normata)”.  
 
SPECIFICHE INTERVENTI PROGETTUALI FINANZIATI DA P.A., FONDI COMUNITARI E FSE 
(attività di progettazione e gestione di interventi a finanziamento comunitario e nazionale su sportelli 
alle imprese e al cittadino, marketing territoriale e sviluppo locale, welfare, ambiente ed energia, 
innovazione sistemi economici e competitività PMI):   
•   2014-2017 Project manager del progetto “Smart Inno”- Programma IPA CBC Strategic III Fase  
•   2014-2016 Coordinamento e supervisione “Adriatic Welfare Mix”- Programma IPA CBC II Call   
• 2013 Coordinamento “La ricerca del lavoro attraverso comunicazione, web e social networks”- 
Provincia di Pesaro e Urbino FSE 2007-2013 - Asse II OB. e)  
•   2013 Progettazione “Smart Inno”- Programma IPA CBC Strategic III Fase  
• 2013 Progettazione ADDRESS (Analysis, Diagnostics anD Roll out policiES for concrete and 
tangible energy efficiency interventionS and Tools) Programma EIE;  
• 2013 Progettazione DESIRE - DEcarboniSed Industrial aReas – Programma LIFE;  Programma IPA 
ADRIATIC CBC  
• dal 2012 al 2014: Coordinamento e supervisione SEA-R (Sustainable Energy In The Adriatic 
Regions: Knowledge To Invest)”- Programma IPA ADRIATIC CBC  
• anno 2012: Direzione “Addetto alla lavorazione e restauro (Oggettistica e lavorazione artistica del 
legno” per i detenuti della C.C. di Villa Fastiggi di Pesaro - Provincia di Pesaro e Urbino Ob. 3, Asse 
B, Misura B1 
• anno 2011: Progettazione BySEAcle – Intermobility System Ensuring Adriatic Coast’s Leisure and 
Environment Programma IPA ADRIATIC Priorità 2 – Natural and Cultural Resources and Risk 
Prevention Misura 2.4 – Sustainable Tuorism 
 
SPECIFICHE ULTIMI PROGETTI INTEGRATI TERRITORIALI: 
• gennaio 2016- 31 dicembre 2016 - Progettazione, supervisione, coordinamento e consulenza 
intervento IVREA-D’IMPRESA “Servizi di supporto alle imprese e alle potenziali imprese della Città di 
Ivrea per favorire lo sviluppo economico del suo territorio” per il comune di Ivrea (TO) 
• ottobre 2015–in corso Coordinamento, supervisione progetto “HTA - dalla teoria alla pratica: l’officina 
dell’appropriatezza” per Bayer S.p.A – Regione Marche - ASUR Marche 



3 
 

• febbraio 2016-ottobre 2016 Supervisione, coordinamento “Campo Pratica – Attrezzeria 
Esperienziale. Programmi di alternanza scuola/lavoro per la partecipazione a progetti di cultura, 
turismo, spettacolo, attività sociali e sportive” per il comune di Pesaro e in collaborazione con Istituti 
Secondari di Pesaro 
• settembre 2015-settembre 2016 Progettazione e supervisione intervento Marketing Territoriale 
“Pesaro che compete dentro la competizione attraverso un nuovo sviluppo catalizzatore di risorse” per 
il comune di Pesaro  
• giugno 2015-giugno 2016 Progettazione e supervisione intervento Marketing Territoriale 
“#Destinazione Pesaro” per il comune di Pesaro 
 
SPECIFICHE PROGETTI AREA SANITÀ: 
• 2013-2014-2015-2016 Progettazione e coordinamento Scuola di Health Technology Assessment 
Operativo sponsorizzata da Bayer S.p.A.  
• 2011-12 Supervisione e coordinamento intervento “Riorganizzare la rete dei referenti di formazione 
dell’Azienda Ospedaliera Marche Nord” per AORM  
 
SPECIFICHE PROGETTI AREA SOCIALE: 
• 2011-2014 Supervisione progetto “Agenzia per la Famiglia” del comune di Pesaro  
• 2011-2014 Supervisione intervento di coordinamento pedagogico ATS 1 Pesaro  
• 2009-2014 Supervisione progetto “Sostegno alle funzioni genitoriali” per i servizi educativi del 
comune di Pesaro 
• 2009-2014 Coordinamento percorsi di formazione per l’inserimento lavorativo di detenuti della Casa 
Circondariale di Pesaro con fondi ATS 1 Pesaro 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Agenzia per l'Innovazione nell'Amministrazione e nei Servizi Pubblici Locali S.c.r.l. 
Viale Trieste, 296, 61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Servizi per la Pubblica Amministrazione, per le società pubbliche e per gli stakeholders della PA 
  

Date 05 giugno 2000 - 23 marzo 2009  

Lavoro o posizione ricoperti Coordinatore 

Principali attività e responsabilità Coordinamento, gestione, organizzazione e sviluppo dei servizi erogati; coordinamento personale 
interno e risorse professionali esterne; gestione obblighi societari, fiscali, civilistici.; gestione contabile, 
nella stesura del bilancio oltre che nella predisposizione della reportistica gestionale e nella 
definizione dei budget. l’interazione con i consulenti fiscale, la gestione dei pagamenti, la gestione 
amministrativa del personale. 
 
SPECIFICHE INTERVENTI PROGETTUALI FINANZIATI FSE E FONDI DI ROTAZIONE: 
• anno 2009: coordinamento “Addetto alla lavorazione e restauro (Oggettistica e lavorazione artistica 
del legno” per i detenuti della C.C. di Villa Fastiggi di Pesaro - Provincia di Pesaro e Urbino Ob. 3, 
Asse B, Misura B1 
• settembre 2006-ottobre 2007: coordinamento “Addetto alla lavorazione e restauro (Oggettistica e 
lavorazione artistica del legno” per i detenuti della C.C. di Villa Fastiggi di Pesaro - Provincia di Pesaro 
e Urbino Ob. 3, Asse B, Misura B1 
• settembre 2006 – maggio 2007: coordinamento “Bioarchitettura e bioedilizia: progettare 
ecosostenibile” di cui alla D.D. n. 5307 del 30/12/2005 Provincia di Pesaro e Urbino - Ob 3, Asse C, 
Misura 4 
• aprile 2005 – dicembre 2006: direzione “Intervento sperimentale integrato di formazione ed 
inserimento lavorativo per detenuti” di cui alla DG Regione Marche del 3 agosto 2004 n. 945 – P.O.R. 
Marche Ob. 3, Asse B, Misura B1  
• gennaio 2005 – marzo 2006: coordinatore Progetto formativo per esperti in edilizia ecosostenibile 
per dipendenti pubblici di Enti Locali e Istituti Case Autonome Popolari della Regione Marche - L.R. n. 
2/96 e FSE Ob. 3 Asse D Misura 1 
• dicembre 2003 – settembre 2005: progettista Corso di qualifica per i detenuti della Casa 
Circondariale di Villa Fastiggi di Pesaro F.S.E. Provincia di Pesaro e Urbino Ob. 3 Asse B Misura 1 
“Addetto alla Lavorazione del Legno e del Restauro”.  
• marzo 2003 – dicembre 2004: coordinatore didattico ed organizzativo nei progetti del Programma 
SISTER Avviso 1/2002 Formez “Sportello Unico Associato dei Comuni di Trebisacce, Alessandria del 
Carretto, Albidona e Amendolara” e “Sportello Unico Associato dei Comuni di Spezzano Albanese, 
San Lorenzo del Vallo e Villapiana” 
• maggio 2002: progettista Avviso 1/2002 Formez “Sportello Unico Associato dei Comuni di 
Trebisacce, Alessandria del Carretto, Albidona e Amendolara” e “Sportello Unico Associato dei 
Comuni di Spezzano Albanese, San Lorenzo del Vallo e Villapiana” 



4 
 

• marzo 2002 – aprile 2003: consulenza nella progettazione del “Piano della Formazione del Comune 
di Formigine (MO)” [preanalisi organizzativa, predisposizione di ipotesi di sistema professionale, 
rilevazione ed analisi dei fabbisogni formativi, elaborazione ipotesi del piano della formazione, 
progettazione formativa e predisposizione del catalogo, progettazione della formazione attuata e dei 
bisogni formativi] 
• aprile 2002 – ottobre 2006: coordinamento e rendicontazione amministrativo-finanziaria progetto 
europeo EQUAL – Fase I Misura 1.1 “Rete per l’adozione professionale degli Immigrati”  
• settembre 2001 – febbraio 2002: consulenza nella rilevazione ed analisi dei fabbisogni formativi 
previa preanalisi organizzativa nel progetto “Piano formativo Triennale del Comune di Riccione” 
• gennaio 2001 – dicembre 2002: coordinatore didattico ed organizzativo nei progetti del Programma 
RAP 100 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica: 
 “Rete degli Sportelli Unici delle Attività produttive della Provincia di Pesaro-Urbino”. Durata: 904 ore. 

 
”. Durata: 345 ore. 

 
 

• giugno 2000-marzo 2001: coordinatore didattico nel progetto PASS - Formazione funzionari della 
P.A. “Interventi per il potenziamento e la diffusione dell’esperienza di costituzione di una rete civica 
intercomunale a supporto dei servizi dei cittadini e alle imprese per lo sviluppo”. Durata: 800 ore. Ente 
finanziatore: Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica. Destinatari: 
dipendenti della Pubblica Amministrazione 
 
SPECIFICHE ALTRI PROGETTI AREA SOCIALE: 
• 2008- 2009 Coordinamento percorsi di formazione per l’inserimento lavorativo di detenuti della Casa 
Circondariale di Pesaro con fondi ATS 1 Pesaro 
• 2006-2007 Coordinamento percorsi di formazione per l’inserimento lavorativo di detenuti del Carcere 
di lunga durata di Fossombrone – Comunità Montana del Metauro  
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Orienta S.a.s. 
Viale Mameli, 61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Formazione e orientamento professionale 

Date 30 agosto 1998 - 31 maggio 2000  

Lavoro o posizione ricoperti Coordinatore responsabile 

Principali attività e responsabilità Gestione e organizzazione del centro di formazione e orientamento inclusa la programmazione 
annuale delle attività successivamente coordinate.  
Gestione dei rapporti di collaborazione progettuale con il territorio.  
Responsabilità amministrativo-contabile. 
 
PRINCIPALI INTERVENTI PROGETTUALI A FINANZIAMENTO FSE: 
- Coordinatore organizzativo e didattico nel progetto "Sviluppo di un sistema integrato 
formativo/informativo finalizzato al miglioramento della qualità della vita dei portatori di handicap" 
approvato nell'ambito dell'iniziativa comunitaria "Occupazione e Valorizzazione delle Risorse Umane" 
Settore Occupazione - HORIZON a. 1.2 a. B. Durata: 300 ore. Ente finanziatore: Ministero del Lavoro. 
- Progettista e coordinatore didattico corso di riqualificazione "Riqualificazione. Nuove tecnologie 
informatico didattiche per la disabilità" - FSE98 Provincia di Ancona. Durata: 200 ore. Destinatari: 
occupati cooperative sociali. 
- Progettista e coordinatore attività formativa progetto ex art. 4, co. 1, L.R. 31/97 denominato 
"Valorizzazione e commercializzazione dei prodotti tipici locali". Comune capofila: Mombaroccio (PU).  
- Coordinatore responsabile corso di formazione professionale tipo specializzazione "Problematiche 
comunitarie. Euro Project Manager" - FSE98 Provincia di Pesaro-Urbino. Durata: 300 ore. Destinatari: 
occupati laureati aziende private e pubbliche. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Orienta S.a.s. 
Viale Mameli, 61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Formazione e orientamento professionale 

Date 01 marzo 2006 - marzo 2006  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità “Attività formativa su Sportelli Lavoro rivolta congiuntamente agli operatori del Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria che si occupano dello Sportello Lavoro e agli operatori dei Centri 
per l’Impiego provinciali” 



5 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Scuola di formazione del Personale Regionale 
61100 Ancona (Pesaro) 

Tipo di attività o settore Ente Regionale 

Date 20 dicembre 2003 - 30 settembre 2005  

Lavoro o posizione ricoperti Progettista formativo 

Principali attività e responsabilità Progettazione e gestione amministrativo contabile nel Corso di qualifica per i detenuti della Casa 
Circondariale di Villa Fastiggi di Pesaro F.S.E. Provincia di Pesaro e Urbino Ob. 3 Asse B Misura 1 
“Addetto alla Lavorazione del Legno e del Restauro” 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Associazione SMILE 
Via Buonarotti, 12, 00185 Roma (Italia) 

Date 01 dicembre 2002 - 31 dicembre 2002  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Docenza moduli di “Informatica” e “Word” per n. 40 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Pesaro - IV Circoscrizione 
61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

Date 12 aprile 1998 - 29 agosto 1998  

Lavoro o posizione ricoperti Consulente informatico 

Principali attività e responsabilità Progettazione, realizzazione e aggiornamento sito web. L'incarico ha previsto una preventiva indagine 
sulla concorrenza on line e relativa verifica dell'interattività del sito commerciale progettato attraverso 
gli strumenti del marketing tradizionale applicati alla rete 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Orienta S.a.s. 
Viale Mameli, 61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Formazione e orientamento 

Date 20/10/1997 - 20/12/1997  

Lavoro o posizione ricoperti Collaborazione 

Principali attività e responsabilità Rilevatore Unità Immobiliari comune di Falconara Marittima 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Centro Servizi S.a.s. 
Macerata (Italia) 

Tipo di attività o settore Servizi per la Pubblica Amministrazione 
  

Date 30 giugno 1997 - 10 ottobre 1997  

Lavoro o posizione ricoperti Consulenza informatica 

Principali attività e responsabilità progettazione e realizzazione del sito web aziendale; ricerche di mercato e consulenza informatica 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Sida 
Viale della Vittoria, 60100 Ancona (Italia) 

Tipo di attività o settore Servizi di direzione aziendale 
  

Date 15 ottobre 1995 - 15 febbraio 1997  

Lavoro o posizione ricoperti collaboratore amministrativo 

Principali attività e responsabilità Gestione pratiche amministrative e contabili 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Studio Commerciale 
60035 Jesi (Italia) 

  

Date 01 febbraio 1999 - 30 novembre 1999  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità docenza e codenza: 
• modulo "Informatica di base e internet" (50 ore) nel corso di riqualificazione professionale 
"Riqualificazione. Nuove tecnologie informatico didattiche per la disabilità" FSE Provincia di Ancona.  
• assistenza nei moduli formativi di "Sistemi Informativi" (30 ore), "Marketing" (10 ore) nel corso di 
specializzazione "Problematiche comunitarie. Euro Project Manager" FSE98 Provincia di Pesaro-
Urbino.  



6 
 

• assistenza nei moduli "Linguaggi e pagine Web" (40 ore) "Marketing on line" al corso di formazione 
professionale "Videoterminalista (Internet)" finanziato dalla Comunità Europea - settore Horizon. 
Destinatari: disabili fisici.  
• assistenza nel modulo formativo "Contabilità, Fiscalità e aspetti legali dell'Euro" (25 ore) nel corso di 
specializzazione "Problematiche comunitarie. Euro Project Manger", FSE98 Provincia di Pesaro-
Urbino.  
• moduli di "Informatica generale", "Office 97", "Servizi di Internet" (80 ore) al corso di formazione 
professionale "Videoterminalista (Internet)" finanziato dalla Comunità Europea - settore Horizon. 
Destinatari: disabili fisici.  
• corso di "Informatica di base" (20 ore).  
• corso di "Informatica di base" (20 ore). 
• corso di "Windows w Word" per i dipendenti del comune di Pesaro (18 ore). 
• modulo "Sistemi Informativi" (12 ore) nel progetto formativo "Valorizzazione e commercializzazione 
dei prodotti tipici locali" L.R. 31/1997. Enti organizzatori: Comuni di Pesaro, Mombaroccio, 
Monteciccardo, Sant'Angelo in Lizzola. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Orienta S.a.s 
Viale Mameli, 61121 Pesaro (Pesaro) 

Tipo di attività o settore Formazione e orientamento 
  

Date 01 giugno 2000 - 31 luglio 2000  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità moduli di “Informatica” e “Internet” nell’ambito del progetto “Intertraining” delle Province di Pesaro, 
Perugia e Lecce – L 236/96 – Formazione continua. Destinatari: imprenditori e manager delle imprese 
del distretto pesarese 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Pesaro e Urbino 
Via Gramsci, 61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Amministrazione Locale 
  

Date 09 febbraio 1999 - 30 ottobre 2000  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità - docente per n. 200 ore complessive nei corsi di “Informatica e Telematica” Livello Intermedio ed 
Avanzato della durata di 40 ore e "Internet di Base" della durata di 16 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Asfo - Associazione servizi per la formazione e l'orientamento 
Via Barilari, Pesaro 61100 (Italia) 

Tipo di attività o settore Formazione e orientamento 
  

Date 01 aprile 2000 - 30 aprile 2000  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di internet - 16 ore per insegnanti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Istituto Professionale per l'Industria e l'Artigianato IPSIA "G. Benelli" 
61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Istruzione 
  

Date 30 marzo 1999 - 29 aprile 1999  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità corso di "Internet di base" (14 ore). Destinatari: dipendenti aziende private della provincia di Pesaro 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Pesaro Point - Internet Service Provider 
Via Faggi, 61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Servizi informatici 
  

Date 23 marzo 1999 - 07 maggio 1999  

Lavoro o posizione ricoperti Docente universitaria e in istituti di insegnamento superiore 

Principali attività e responsabilità corso di "Informatica e Internet" (40 ore) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Pesaro - IV Circoscrizione 
61100 Pesaro (Italia) 



7 
 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 
  

Date 20 novembre 1998 - 23 dicembre 1998  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità corso di "Internet di base" (16 ore). 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Centro di Solidarietà - Compagnia delle Opere 
Via Barilari, 61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Centro servizi 
  

Date 26/10/1998 - 14/12/1998  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità corso di "Alfabetizzazione informatica" (30 ore). 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Centro di Solidarietà - Compagnia delle Opere 
Via Barilari, 61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Centro servizi 
  

Date 02/04/1998 - 11/05/1998  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità corso di "Informatica di base" (20 ore). 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Pesaro - IV Circoscrizione 
61121 Pesaro (Italia) 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 
  

Istruzione e formazione  
  

Date 1995 →  

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Economia e Commercio (vecchio ordinamento) 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Ancona 
61100 Ancona (Italia) 

  

Date 1984  

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Geometra 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Istituto tecnico per Geometri "Enrico Fermi" 
74100 Taranto (Italia) 

  

Date 01 aprile 2008 - 31 maggio 2008  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di Frequenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Il ruolo del Capo: laboratorio di leadership per l'impresa che cambia 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Ente di formazione IFOA 
61121 Pesaro (Italia) 

  

Date 14/07/2008  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Le novità in materia di personale previste dal Decreto Legge e dal Disegno di Legge approvati dal 
Governo nella seduta del Consiglio dei Ministri del 18 giugno 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Scuola di PA Eugubina 
Gubbio (Italia) 

  

Date 14/07/2008  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Le novità in materia di gestione delle risorse umane e di organizzazione pubblica nel decreto legge 25 
giugno 2008, n. 112 (cd. “decreto brunetta”), convertito in legge 6 agosto 2008, n. 133 



8 
 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Provincia di Pesaro e Urbino 
61121 Pesaro (Italia) 

  

Date 20/11/2002 - 31/05/2003  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Comunicazione e leadership n. 72 ore 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Civica Università di Cattolica 
Cattolica (RN) (Italia) 

  

Date 01 gennaio 2000 - 31 dicembre 2000  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

"Internet e Marketing" n. 100 ore 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Provincia di Pesaro e Urbino 
61121 Pesaro (Italia) 

  

Date 01 ottobre 1998 - 30 ottobre 1998  

Titolo della qualifica rilasciata Attestati di partecipazione 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

- Corso di Formazione "Sicurezza ed Igiene nei luoghi di lavoro - D.Lg 626/94"  
- Corso di Formazione "Prevenzione Incendi (n. 20 ore cadauno) 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Confederazione Nazionale Artigianato - CNA 
61121 Pesaro (Italia) 

  

Date 13 gennaio 1998 - 26 marzo 1998  

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di frequenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

“Aspirante Imprenditore” n. 300 ore 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Camera di Commercio di Ancona 
60100 Ancona (Italia) 

  

Date 03 marzo 1997 - 29 giugno 1997  

Titolo della qualifica rilasciata Qualifica professionale 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

"Operatore Internet" n. 693 ore 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Orienta - Formazione e Orientamento 
Viale Mameli, 61121 Pesaro (Italia) 

  

Date 10 ottobre 1993 - 20 febbraio 1994  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

"Informatica generale" n. 50 ore 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Ancona - Facoltà di Economia e Commercio 
60100 Ancona (Italia) 

  

Date 01 giugno 1991 - 30 giugno 1991  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Corso "Memotec di memoria e lettura veloce" n. 32 ore 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Super Learning S.r.l. 
Bologna (Italia) 

  

Capacità e competenze 
personali 

 

  



9 
 

Altra(e) lingua(e)  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Francese  B2  Utente autonomo  B2  Utente autonomo  B1  Utente autonomo  B1  Utente autonomo  B2  Utente autonomo  

Inglese  B2  Utente autonomo  B2  Utente autonomo  B1  Utente autonomo  B1  Utente autonomo  B2  Utente autonomo  

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

  

Capacità e competenze sociali - Ho sviluppato un'ottima capacità di relazione e di predisposizione al lavoro di gruppo; 

- So comunicare con efficacia, negoziare ed ascoltare; sono curiosa, flessibile e mi ritengo aperta 
mentalmente;  

- Completano il mio profilo lo spirito critico costruttivo, capacità di valutare soluzioni alternative e 
disponibilità ad accettare critiche e suggerimenti. 

  

Capacità e competenze organizzative - Competenze manageriali. Attraverso le esperienze lavorative ho costruito capacità di: leadership, 
teamwork, gestione dei conflitti e negoziazione (valutando e gestendo le possibili situazioni di 
divergenza attraverso la promozione di soluzioni), flessibilità (adeguando i comportamenti a situazioni 
diverse nell’interazioni con i diversi interlocutori). Grazie all’esperienza maturata nella società che ho 
diretto ho sviluppato capacità di adeguamento al rinnovamento e cambiamento nonché di 
innovazione, nel senso quest’ultimo di mantenere vivo il know-how aziendale innovando i servizi e i 
relativi processi. 
 

  

Capacità e competenze tecniche - Ho un forte orientamento al risultato, capacità di pianificazione e organizzazione, sono capace di 
sviluppare relazioni lavorative ed umane proficue e motivanti sia con le persone che coordino che con 
quelle con cui collaboro e infine sono capace di operare con autonomia e iniziativa, assumendomi la 
responsabilità del mio operato. Ho una propensione all’analisi e all’efficientamento dei processi 
organizzativi.  

 
  

Capacità e competenze informatiche - Ho un'ottima conoscenza del sistema operativo Windows, della suite Microsoft Office, degli 
applicativi di grafica Paint Shop Pro, Corel Draw, e di Microsoft Project 

- Possiedo competenze in area internet di ideazione, progettazione e realizzazione di pagine html 

- Possiedo competenze in installazione e configurazione di una rete locale LAN 
  

Patente B  
  

Ulteriori informazioni dal 2005 Vicepresidente Associazione Protezionistica di Volontariato “L’Ancora” di Pesaro 

 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali" e del Regolamento (UE) 679/2016. 
 
Pesaro, 9 marzo 2022 
 

 
 
 
FIRMA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/it


10 
 

 
 
 
 
 
 
 
Allegato principali corsi di formazione e aggiornamento con riferimento a: 
 
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
 Aggiornamento PTPCT 2022-2024 focus su mappatura e piattaforma ANAC (1,5 h, 20/12/2021, on line, Avv. Ida Tascone) 
 Il Whistleblowing: la riservatezza; gli obblighi del RPCT; il rapporto tra ANAC e RPCT (4,5 h, 2-9-16/12/2021, on line, ANAC)  
 Relazione annuale RPCT indicazioni operative (1 h, 12/11/2021, on line Avv. Ida Tascone) 
 Attestazioni OIV: indicazioni operative (1,5 h, 18/05/2021, on line, Avv. Ida Tascone) 
 Privacy e Trasparenza (1 h, 30/03/2021, on line, dott. Graziano Garrisi) 
 La mappatura dei processi e la valutazione del rischio di corruzione (1,5 h, 13/11/2020, on line, dott. Alessandro Gasparri) 
 Whistleblowing – Disamina e applicazione del Nuovo Regolamento ANAC (2 h, 4/11/2020, on line, Legislazione tecnica) 
 Il conflitto di interessi: dovere di segnalazione e obbligo di astensione (2 h, 30/10/2020, on line, Dott. Michele Solla) 
 Prevenzione della corruzione e trasparenza nell'affidamento dei contratti pubblici (1 h, 15/07/2020, on line, Avv. Ida Tascone) 
 Prevenzione e contrasto dei fenomeni di corruzione nelle procedure di concorso/assunzione di personale e progressioni di carriera (1,5 h, 

27/04/2020, on line, dott. Alessandro Gasparri) 
 Prevenzione e contrasto dei fenomeni di corruzione nell’area di rischio delle sovvenzioni, sussidi, contributi, vantaggi economici (1,5 h, 

20/04/2020, on line, dott. Alessandro Gasparri) 
 La revisione dei codici di comportamento alla luce delle linee guida in consultazione dell’ANAC (1,5 h, 14/04/2020,on line, Dott. Michele 

Solla) 
 L’attestazione degli obblighi di pubblicazione da parte degli organismi di valutazione (1,5 h, 9/04/2020,on line, Dott. Michele Solla) 
 Formazione specialistica in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza amministrativa ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 

190 e s.m.i (8 h, 14-15/12/2017, Pesaro, dott. Filippo Izzo); 
 La trasparenza amministrativa dopo il D.Lgs. 97/2016 (c.d. FOIA) (5 h, 18/10/2016, Pesaro, Prof. Stefano Villamena) 
 Lavorare secondo le nuove regole della trasparenza (8 h, Pesaro, 8/07/2015, dott. Ciro Amato) 
 Legalità e anticorruzione. a cavallo tra etica e norme giuridiche (7 h, Pesaro, 21/05/2015, dott. Ciro Amato) 
 Tra trasparenza e anticorruzione un laboratorio sulla cultura della legalità e della integrità negli enti locali (11 h, Pesaro, 18-19/02/2015, dott. 

Ciro Amato) 
 Il nuovo diritto di accesso civico e gli obblighi di trasparenza della PA: analisi del D.lgs n. 33/2013 (4,5 h, Pesaro, 1/07/2013, Avv. Paola 

Minetti) 
 Anticorruzione e trasparenza nelle società a partecipazione pubblica: applicazione della vigilanza e del controllo (5 h, Pesaro, 21/01/2016, 

dott. Roberto Camporesi, dott. Paolo Braccini) 
 

APPALTI E CONTRATTI 
 La clausola sociale: quando va prevista e come si applica negli affidamenti (1 h, 25/02/2022, on line, Avv. Stefano Mammana) 
 Supporto ai RUP: servizi di pulizia (2 h, 22/02/2022, on line, Avv. Stefano Mammana) 
 La congruità dei costi di manodopera e la verifica di anomalia dell'offerta (1 h, 11/02/2022, on line, Avv. Stefano Mammana) 
 Appalti e Convenzioni aperte: metodi alternativi per le forniture pubbliche (1,5 h, 13/01/2022, on line, Avv. Stefano Colombari) 
 Rotazione: deroghe e orientamenti giurisprudenziali (1 h, 9/11/2021, on line, dott. Stefano Usai) 
 ll DL 77/2021. Le norme di semplificazioni in materia di esecuzione dei contratti pubblici (1,5 h, 2/12/2021, on line, dott.ssa Maria Teresa 

Massi) 
 Le nuove norme sul subappalto: l’applicazione dal 1° novembre (1 h, 18/11/2021, on line, dott. Stefano Usai) 
 Durc e Cig: aspetti normativi e problematiche concrete (1 h, 10/11/2021, on line, dott.ssa Alessia Rinaldi) 
 Appalti Pubblici: dalla centrale di committenza alla centrale di competenza (2 h, 24/06/2021, on line, Relatori vari di Promo PA e Jagger) 
 D.L. 76/2020 - Il principio di rotazione dopo la conversione in legge del D.L. semplificazioni (1,5 h, 9/11/2020, on line, dott. Antonio Bertelli) 
 D.L. 76/2020 - Quadro di analisi delle norme sulle procedure soprasoglia (1,5 h, 29/09/2020, on line, dott. Giampiero Fortunato) 
 Il codice dei contratti: formazione specialistica su servizi e forniture e focus su mercato elettronico della PA (11 h, Pesaro, 27/10 e 

14/11/2016, dott. Alessandro Vetrano e Ing. Sergio Signore); 
 Il nuovo codice appalti: primo esame delle più rilevanti novità in materia (11 h, Pesaro, 23/11/2016, Avv. Gianni Zgagliardich) 
 Le novità in materia di affidamenti di forniture e servizi dopo le recenti modifiche apportate dai decreti di fine 2013 e dal c.d. “decreto del 

fare” -  L. 98/2013 – in particolare in merito alle problematiche in tema di costo del personale, sistema AVCPASS, contenuto della determina 
a contrarre e Durc. le novità introdotte dal 2011 ad oggi: problematiche aperte, giurisprudenza e soluzioni pratiche (6 h, Pesaro, 21/03/2014, 
dott. Francesco Paparella) 

 Sicurezza del lavoro e appalti pubblici dalle riforme alle implicazioni (8 h, Pesaro, 4/07/2008, Prof. Paolo Pascucci, Dr. Alberto Andreani, 
Prof. Avv. Gianni Zgagliardich, Ing. Franco Becchetti) 
 

SOCIETÀ PUBBLICHE 
 Piano Integrato di Attività e Organizzazione:da adempimento a strumento di concreta managerialità I e II (4 h, 10/12/2021 e 14/01/2022, on 

line, dott. Massimo Balducci) 



11 
 

 La nuova organizzazione del lavoro: green pass, lavoro in presenza e smart working (1,5 h, 22/11/2021, on line, dott. Arturo Bianco) 
 Affidamenti in house: linee guida ANAC e casi di responsabilità (1 h, 25/10/2021, on line, Avv. Marco Catalano) 
 Il testo unico in materia di società a partecipazione pubblica: disamina e approfondimento dell’art. 24 e dell’art. 20 del D. Lgs 175/2016 (5 h, 

Pesaro, 21/10/2016, dott. Roberto Camporesi)  
 Il testo unico in materia di società a partecipazione pubblica: nuovi istituti del Testo Unico di attuazione dell’art. 18 del cd. “Madia” D. Lgs 

175/2016 (5 h, Pesaro, 16/02/2016, dott. Roberto Camporesi)  
 La redazione del piano di razionalizzazione delle partecipate degli Enti Locali. Profili giuridici, economico ed organizzativi (14h, 3 e 

15/02/2015, Pesaro, dott. Roberto Camporesi) 
 Le società partecipate ed il programma di razionalizzazione del Commissario Cottarelli (5 h, Pesaro, 17/10/2014, dott. Roberto Camporesi) 
 Legge di stabilità 2014: le novità per gli enti locali, le società e gli organismi partecipati (4 h, Pesaro, 28/01/2014, dott. Roberto Camporesi) 
 Enti ed organismi partecipati dagli Enti Locali: il punto della situazione (4,5 h, Pesaro 11/10/2013, dott. Roberto Camporesi) 
 Le novità apportate dal c.d. “decreto sviluppo” (L. 106/2011), dal c.d. statuto dell’impresa (L. 180/2011), dalla legge di stabilità 2012 (L. 

183/2011), dalla c.d. “Manovra Monti” (L. 214/2011), dal c.d. “decreto liberalizzazione” (L. 27/2012), dal c.d. “decreto semplificazione” (L. 
35/2012), dal c.d. “decreto fiscale” (L. 44/2012), dal c.d. “Spending Review 1” (L. 94/2012), dal c.d. “Spending Review 2” (D.L. 95/2012), 
all’affidamento di una fornitura/servizio, con procedura ad evidenza pubblica, dopo l’approvazione del regolamento di attuazione del D. Lgs. 
n. 163/2006 (6 h, Pesaro, 11/01/2013, dott. Francesco Paparella) 

 Il nuovo regime dei controlli degli enti locali e delle società partecipate. (6 h, 29/11/2012, Rimini, dott. Riccardo Patumi, dott.ssa Patrizia 
Ruffini, dott. Giuseppe Bassi, dott. Stefano Santucci, dott.ssa Giusy Angelini, dott. Antonello Delle Noci, dott. Marco Castellani, dott. Roberto 
Camporesi) 

 Le novità delle Spending Review 1 (D.L. 52/2012) e 2 (D.L. 95/2012) sulle società e servizi degli Enti Locali (4 h, Pesaro 18/09/2012, dott. 
Roberto Camporesi) 

 Gli effetti del decreto liberalizzazioni (D.L. 1/2012) sui servizi pubblici locali (4 h, Pesaro, 16/03/2012, dott. Roberto Camporesi) 
 Le società degli Enti Locali e i servizi pubblici dopo il referendum e dopo la manovra bis (4 h, Riccione, 18/11/2011, dott. Roberto 

Camporesi) 
 Società e servizi pubblici locali: la ricognitoria dei servizi e il nuovo ruolo dell'ente locale dopo il regolamento attuativo n. 168/2010 (ex art. 

23bis, comma 10, del D.L. 112/2008, L. 133/2008) (4 h, Pesaro, 6/05/2011, dott. Roberto Camporesi) 
 Gli adempimenti di fine anno per società delle pubbliche amministrazioni (le sorti della delibera ricognitoria) (4 h, 2/12/2010, Pesaro, dott. 

Roberto Camporesi) 
 Gli effetti della manovra finanziaria correttiva 2010-2011: I cambiamenti introdotti dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122, (di conversione del D. 

Lgs 31 maggio 2010, n. 78) per Enti Locali e Società di servizi pubblici (4 h, 13/10/2010, Pesaro, dott. Roberto Camporesi, dott. Paolo Pieri) 
 Le recenti novità sulle società partecipate: dalle società strumentali alle nuove società miste pubblico private (4 h, 22/10/2010, Ancona, dott. 

Roberto Camporesi) 
 La programmazione e controllo dell'ente locale sugli organismi partecipati (4 h, 16/10/2009, Pesaro, dott. Marco Castellani, dott. Roberto 

Camporesi, dott. Stefano Foschi, Avv. Alessandro Massari) 
 Novità di mezza estate per enti locali e società partecipate e riforma dei servizi pubblici locali: prime riflessioni operative (4 h, 30/09/2009, 

Riccione, dott. Roberto Camporesi, dott.ssa Stefania Tagliabue) 
 Il bilancio consolidato quale strumento di governance sugli organismi partecipati dagli enti locali alla luce del nuovo principio contabile n.4 

(4h, 10/07/2009, Pesaro, dott. Marco Castellani, dott. Roberto Camporesi) 
 Convegno - Il riposizionamento strategico e il controllo degli organismi partecipati (3 h, 1/04/2009, 1/04/2009, Rimini, dott. Marco Castellani, 

dott. Roberto Camporesi, dott. Stefano Foschi)  
 Razionalizzazione delle partecipazioni societarie e piano delle alienazioni alla luce dell’art. 3 c. 27 e 28 della legge finanziaria 2008 (5 h, 

Pesaro, 23/04/2009, dott. Marco Castellani, dott. Roberto Camporesi) 
 Le novità per le società partecipate contenute nella manovra economica estiva, D.L. 25 giugno 2008, n. 112 (5 h, Pesaro, 19/09/2008, dott. 

Roberto Camporesi) 
 Le prospettive per le società degli enti locali alla luce della manovra di fine d’anno e secondo l’evoluzione giurisprudenziale (5 h, 

22/02/2008, Pesaro, dott. Roberto Camporesi) 
 Il controllo strategico sulle aziende partecipate: il ruolo delle assemblee elettive, i modelli gestionali e gli strumenti operativi (6,5 h, 

8/06/2007, Pesaro, Prof. Andrea Ziruolo, Prof. Stefano Pozzoli, dott. Roberto Camporesi) 
 Convegno - Società di public utilities dall’in house alle gare, novità applicative e prospettive (3 h, 30/03/2007, Rimini) 
 
PRIVACY 
 L’applicazione del Regolamento UE 2016/679 (GDPR - General Data Protection Regulation) (2,5 h, 16/01/2018, on line, Relatori vari di 

Utilitalia) 
 La protezione dei dati personali e il rispetto della privacy. Aggiornamento normativo, modalità di applicazione, competenze e responsabilità 

degli operatori (14 h, Pesaro, 12-14/11/2011, dott. Massimo Domenicucci) 
231 
 La responsabilità amministrativa delle società a partecipazione pubblica: l’applicazione del D. Lgs 231/2001 per tutelare la società dai rischi 

di comportamenti illeciti dei propri esponenti ed esonerarla da responsabilità e sanzioni (4 h, Pesaro, 15/04/2011, dott. Roberto Camporesi, 
dott. Paolo Braccini, Avv. Enrico Amati) 


